
    
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, 

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 

 

 
 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 
 
  
 
 
 

Nº 1570 - Novembro/2025 
Portarias - 04 a 08/2025 

(DPPA/UFPI) 
 

 
 
 

 
 

Teresina, 18 de novembro de 2025 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E POLÍTICA AGRÍCOLA
PORTARIA Nº 004 /2025– DPPA

O Chefe do Departamento de Planejamento e Política Agrícola do Centro de Ciências 
Agrárias  da  Universidade  Federal  do  Piauí,  no  uso  de  suas  atribuições  regimentais  e 
considerando o disposto no Regulamento Geral para Trabalhos de Conclusão de Curso do Centro 
de Ciências Agrárias.   

RESOLVE:  

Art. 1º Constitui a   Banca Examinadora do Trabalho de   conclusão de curso II -TCC, intitulado 
”Avaliação das propriedades do Hidrogel e da cinza vegetal no fornecimento de nutrientes  
para Alfafa (medicago sativa)” de autoria da aluna ANDREZA MARIA RIBEIRO DA CRUZ 
(Matrícula  no 20199041039)  do  curso  de   Engenharia  Agronômica   do  Centro  de  Ciências 
Agrárias da UFPI, que será apresentado no dia 21 novembro de 2025 às 09:50 horas, na sala 06 
do prédio de Pós-Graduação do CCA/UFPI, com a seguinte composição: 

1. Prof. Dr. Alexandre Fernandes Perazzo - Orientador ( Presidente)

2. Prof. Dr. Ricardo Loyola  Edvan  - Coorientador 

3.MSc. Samila Barbosa Lisboa (Membro) 
4.Dra. Shirlenne Ferreira Silva (Membro)

  

Art.  2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, a teor do paragrafo único do art.  
4° do Decreto n° 10.139/2019, considerando a urgência justificada para apresentação da defesa 
do referido  TCC II, e será publicada no Boletim de serviço da UFPI.

 

Teresina, 14 de novembro de 2025  

 

Prof. Dr. Alexandre Fernandes Perazzo
Chefe do DPPA 

   Campus “Ministro Petrônio Portella” CEP 64.049-550 – Teresina-PI – Brasil 
   Fone/Fax: (86) 3215-5749| E-mail: dppa@ufpi.edu.br 

Pág. 1 de 1 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E POLÍTICA AGRÍCOLA
PORTARIA Nº 005/2025– DPPA

O Chefe do Departamento de Planejamento e Política Agrícola do Centro de Ciências 
Agrárias  da  Universidade  Federal  do  Piauí,  no  uso  de  suas  atribuições  regimentais  e 
considerando o disposto no Regulamento Geral para Trabalhos de Conclusão de Curso do Centro 
de Ciências Agrárias.   

RESOLVE:  

Art. 1º Constitui a   Banca Examinadora do Trabalho de   conclusão de curso-TCC II, intitulado 
”Efeito do Hidrogel Comercial e da Cinza Vegetal nas características morfológicas e químicas  
do arroz  crioulo” de  autoria  da aluna DEJÂNIA RODRIGUES DA SILVA  (Matrícula  no 

20199050207) do curso de  Engenharia Agronômica  do Centro de Ciências Agrárias da UFPI, 
que será apresentado no dia 20 novembro de 2025 às 09:00 horas, por Videoconferência via 
Google Meet, com a seguinte composição: 

1. Prof. Dr. Alexandre Fernandes Perazzo - Orientador ( Presidente)

2. Prof. Dr. Ricardo Loyola  Edvan  - Coorientador 

3.Eng. Agrôn. Francinaldo Nunes Pessoa Filho (Membro) 
4.Zootec. Maysa Callado Moura (Membro)

  

Art.  2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, a teor do paragrafo único do art.  
4° do Decreto n° 10.139/2019, considerando a urgência justificada para apresentação da defesa 
do referido  TCC II, e será publicada no Boletim de serviço da UFPI.

 

Teresina, 14 de novembro de 2025  

 

Prof. Dr. Alexandre Fernandes Perazzo
Chefe do DPPA 

   Campus “Ministro Petrônio Portella” CEP 64.049-550 – Teresina-PI – Brasil 
   Fone/Fax: (86) 3215-5749| E-mail: dppa@ufpi.edu.br 

Pág. 1 de 1 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS  
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E POLÍTICA AGRÍCOLA

PORTARIA Nº 006/2025– DPPA 

O Chefe do Departamento de Planejamento e Política Agrícola do Centro de Ciências 
Agrárias  da  Universidade  Federal  do  Piauí,  no  uso  de  suas  atribuições  regimentais  e 
considerando o disposto no Regulamento Geral para Trabalhos de Conclusão de Curso do Centro 
de Ciências Agrárias.   

RESOLVE:  

Art. 1º Constitui a   Banca Examinadora do Trabalho de conclusão de curso – TCC II, intitulado” 
EFEITO DE ADITIVOS NATURAIS E COMERCIAIS NA CONSERVAÇÃO DA SILAGEM DE  
CAPIM-ELEFANTE  (cv.  BRS  CAPIAÇU)” de  autoria  do  aluno  Caio  Rodrigues  Araujo 
(Matrícula  no 20209049144)  do  curso  de  Engenharia  Agronômica  do  Centro  de  Ciências 
Agrárias da UFPI, que será apresentado no dia 21 novembro de 2025 às 09:00 horas, na sala 06 
do prédio de Pós-Graduação do CCA/UFPI, com a seguinte composição: 

1. Prof. Dr. Alexandre Fernandes Perazzo - Orientador (Presidente)

2.MSc. Andressa Karoline dos Santos - Coorientador 

3.Zootec. Maysa Callado Moura (Membro) 
4.Dra. Shirlenne Ferreira Silva (Membro)

  

Art.  2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, a teor do paragrafo único do art.  
4° do Decreto n° 10.139/2019, considerando a urgência justificada para apresentação da defesa 
do referido  TCC II, e será publicada no Boletim de serviço da UFPI.

 

Teresina, 14 de novembro de 2025  

 

Prof. Dr. Alexandre Fernandes Perazzo
Chefe do DPPA 

   Campus “Ministro Petrônio Portella” CEP 64.049-550 – Teresina-PI – Brasil 
   Fone/Fax: (86) 3215-5749| E-mail: dppa@ufpi.edu.br 

Pág. 1 de 1 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS  DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E 
POLÍTICA AGRÍCOLA

PORTARIA Nº 007/2025– DPPA

O Chefe do Departamento de Planejamento e Política Agrícola do Centro de Ciências 
Agrárias  da  Universidade  Federal  do  Piauí,  no  uso  de  suas  atribuições  regimentais  e 
considerando o disposto no Regulamento Geral para Trabalhos de Conclusão de Curso do Centro 
de Ciências Agrárias.   

RESOLVE:  

Art. 1º Constitui a   Banca Examinadora do Trabalho de   conclusão de curso – TCC II, intitulado 
”Características  agronômicas  do  milheto  submetido  a  diferentes  condições  de  plantio  e  
adubação nitrogenada e potássica” de autoria da aluna  ANGELINA MILKA VERAS DA 
COSTA  (Matrícula  no 20199038820)  do  curso  de   Engenharia  Agronômica   do  Centro  de 
Ciências Agrárias da UFPI, que será apresentado no dia 20 novembro de 2025 às 09:50 horas, 
por Videoconferência via Google Meet, com a seguinte composição: 

1. Prof. Dr. Alexandre Fernandes Perazzo - Orientador ( Presidente)
2. Prof. Dr. Ricardo Loyola  Edvan  - Coorientador 
3.MSc. João Paulo Matos Pessoa (Membro) 
4.Zootec. .Marcos Lenyn Rodrigues dos Santos (Membro)

  

Art.  2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, a teor do paragrafo único do art.  
4° do Decreto n° 10.139/2019, considerando a urgência justificada para apresentação da defesa 
do referido  TCC II, e será publicada no Boletim de serviço da UFPI.

 

Teresina, 14 de novembro de 2025  

 

Prof. Dr. Alexandre Fernandes Perazzo
Chefe do DPPA 

   Campus “Ministro Petrônio Portella” CEP 64.049-550 – Teresina-PI – Brasil 
   Fone/Fax: (86) 3215-5749| E-mail: dppa@ufpi.edu.br 

Pág. 1 de 1 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E POLÍTICA AGRÍCOLA
PORTARIA Nº 008/2025– DPPA

O Chefe do Departamento de Planejamento e Política Agrícola do Centro de Ciências 
Agrárias  da  Universidade  Federal  do  Piauí,  no  uso  de  suas  atribuições  regimentais  e 
considerando o disposto no Regulamento Geral para Trabalhos de Conclusão de Curso do Centro 
de Ciências Agrárias.   

RESOLVE:  

Art. 1º Constitui a   Banca Examinadora do Trabalho de   conclusão de curso-TCC II, intitulado 
”Avaliação das caracteísticas produtivas da gliricidia, sabiá e Pornunça em consórcio com  
milheto  no  semiárido” de  autoria  do  aluno  LUCAS  RAFAEL  PEREIRA  DE  CASTRO 
ARAÚJO  (Matrícula  no 20199013508) do curso de  Engenharia  Agronômica  do Centro de 
Ciências Agrárias da UFPI, que será apresentado no dia 21 novembro de 2025 às 13:50 horas, na 
sala 06 do prédio de Pós-Graduação do CCA/UFPI, com a seguinte composição: 

1. Prof. Dr. Alexandre Fernandes Perazzo - Orientador ( Presidente)

2.MSc. Andressa Karoline dos Santos  - Coorientador 

3.Zootec. Clara Beatriz Marques da Silva  Xavier (Membro) 
4.Dra. Joashlleny Alves de Oliveira (Membro)

  

Art.  2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, a teor do paragrafo único do art.  
4° do Decreto n° 10.139/2019, considerando a urgência justificada para apresentação da defesa 
do referido  TCC II, e será publicada no Boletim de serviço da UFPI.

 

Teresina, 14 de novembro de 2025  

 

Prof. Dr. Alexandre Fernandes Perazzo
Chefe do DPPA 

   Campus “Ministro Petrônio Portella” CEP 64.049-550 – Teresina-PI – Brasil 
   Fone/Fax: (86) 3215-5749| E-mail: dppa@ufpi.edu.br 

Pág. 1 de 1 
 


